
Órgão do Governo: Ministério Da Defesa Nacional E Veteranos Da Pátria

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:      848.949.686.317,00 100,00

Despesas Correntes      757.527.049.315,00   89,23

  Despesas Com O Pessoal      392.097.366.022,00   46,19

    Despesas Com  O Pessoal Civil       49.176.447.685,00    5,79

    Despesas Com O Pessoal Militar      342.906.252.971,00   40,39

    Despesas Com O Pessoal Paramilitar           14.665.366,00    0,00

  Contribuições Do Empregador       33.008.354.036,00    3,89

    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social       33.008.354.036,00    3,89

  Despesas Em Bens E Serviços      166.099.482.081,00   19,57

    Bens      158.491.912.855,00   18,67

    Serviços        7.607.569.226,00    0,90

  Subsídios E Transferências Correntes      166.321.847.176,00   19,59

    Transferências Correntes      166.321.847.176,00   19,59

Despesas De Capital       91.422.637.002,00   10,77

  Investimentos       91.412.527.157,00   10,77

    Aquisição De Bens De Capital Fixo       91.248.790.836,00   10,75

    Compra De Activos Intangíveis          163.736.321,00    0,02

  Outras Despesas De Capital           10.109.845,00    0,00

DESPESAS POR FUNÇÃO

Função Valor %

Total Geral      848.949.686.317,00 100,00

Serviços Públicos Gerais       38.869.353.895,00    4,58

  Órgãos Executivos       38.869.353.895,00    4,58

Defesa      633.606.309.375,00   74,63

  Defesa Militar      633.606.309.375,00   74,63

Segurança E Ordem Pública          206.358.600,00    0,02

  Serviços Policiais          206.358.600,00    0,02

Saúde       15.083.837.384,00    1,78

  Serviços De Saúde Pública       15.083.837.384,00    1,78

Protecção Social      161.183.827.063,00   18,99

  Outros Serviços De Protecção Social      161.183.827.063,00   18,99

DESPESAS POR PROGRAMA

Programa / Projecto Valor %

Total Geral      848.949.686.317,00 100,00

Acções Correntes      740.644.181.474,00   87,24

Acções Com Os Hospitais De Campanha          665.054.859,00    0,08

Administração Geral      591.427.567.234,00   69,67

Divulgação Da Lei Do Antigo Combatente E Do Deficiente De Guerra           36.348.641,00    0,00

Operação E Manutenção Geral Dos Serviços       49.246.982.634,00    5,80

Pacote Logístico - Alimentação       87.714.089.903,00   10,33

Pacote Logístico - Equipamentos E Meios Médicos          699.999.999,00    0,08

Pacote Logístico - Medicamentos        3.500.000.000,00    0,41
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Programa / Projecto Valor %

Pacote Logístico - Meios De Aquartelamento E Equipamento De Cozinha        4.598.833.511,00    0,54

Pacote Logístico - Vestuário E Calçados        2.755.304.693,00    0,32

Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos          460.491.111,00    0,05

Centro De Dados E Plataforma De Software Luanda          189.000.000,00    0,02

Formação E Superação Técnica Profissional          271.491.111,00    0,03

Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais        1.644.838.881,00    0,19

Construção Do Edifício Do Instituto De Defesa Nacional - Luanda          189.000.000,00    0,02

Construção Do Edifício Sede Da Caixa De Segurança Social Das F.A.A.          189.700.000,00    0,02

Construção E Apetrechamento Centro De Acolhimento E Orientação Dos Mutilados De Guerra          912.660.000,00    0,11

Construção E Apetrechamento De 1 Edifício Administrativo Do Ministério Da Defesa Nacional E
Veteranos Da Pátria

         189.000.000,00    0,02

Reabilitação Ampliação Escola Formação Forças Especiais Luanda          164.478.881,00    0,02

Desenvolvimento De Indústrias Da Defesa        6.794.624.050,00    0,80

Construção E Apetrechamento Da Base De Reparação Tecnica Blindada, Engenharia E Artilharia        3.350.497.500,00    0,39

Fornecimento Fardamento Equipamento Uso Militar Forças Armadas          189.000.000,00    0,02

Laboratório De Metrologia E Equipamento De Manutenção Terrestre De Aeronaves          139.972.000,00    0,02

Linha De Montagem E Reparação Da Industria Da Defesa        2.319.735.908,00    0,27

Produção De Fardamento Equipamentos De Uso Militar Forças Armadas          413.782.638,00    0,05

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento Da Huíla           38.692.220,00    0,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Cabinda          160.068.784,00    0,02

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Uíge          182.875.000,00    0,02

Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza        1.246.109.270,00    0,15

Apoio À Reitegração  Socioeconómica Dos Antigos Combatentes          973.117.670,00    0,11

Construção Centro De Reabilitação De Mutilados De Guerra E Ex.Militares Cacuaco          189.000.000,00    0,02

Modernização Do Sistema Nacional De Recenseamento E Controlo           83.991.600,00    0,01

Fomento Da Produção Agrícola        4.104.657.066,00    0,48

Desenvolvimento Agrário Do Sector Da Defesa Nacional        4.104.657.066,00    0,48

Habitação        1.312.570.000,00    0,15

Construção De 2000 Casas P/Deficientes E Mutilados De Guerra          238.000.000,00    0,03

Reabilitação De Residências Dos Antigos Combatentes        1.074.570.000,00    0,13

Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa       17.401.819.010,00    2,05

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Cabinda        4.264.568.413,00    0,50

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Huambo        2.331.000.000,00    0,27

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Do Moxico        2.203.075.597,00    0,26

Construção E Apetrechamento Do Novo Hospital Militar Em Luanda.          147.000.000,00    0,02

Requalificação E Apetrechamento Do Hospital Militar Principal De Luanda        8.456.175.000,00    1,00

Reforço Das Capacidades Técnico-Materiais E Operacionais       75.134.036.855,00    8,85

Aquisição 3 Aeronaves E Equipamentos Adicionais Airbus        2.675.148.042,00    0,32

Aquisição De  Navios Dvorae Equipamentos, Radares -Kalunga        2.807.574.021,00    0,33

Aquisição De Embarcações De Patrulha Da Costa Maritima Angolana        5.956.990.238,00    0,70

Aquisição De Equipamentos E Meios Militares Para Força Aérea Nacional          714.700.000,00    0,08

Aquisição Equipamento Vigilância Maritíma        1.323.000.000,00    0,16

Construção Apetrec.Da Base De Fuzileiros Navais De Luanda - Kalunga        1.249.500.000,00    0,15

Construção Apetrechamento Centro Regional Coordenação Namibe-Kalunga        3.439.636.742,00    0,41

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Amboim-Kalunga          235.200.000,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Capulo-Kalunga          235.200.000,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Lobito-Kalunga          235.200.000,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Nzeto-Kalunga          235.200.000,00    0,03
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Programa / Projecto Valor %

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Soyo-Kalunga          470.400.000,00    0,06

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Tômbwa-Kalunga          235.200.000,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Barrabengo-Kalunga          235.200.000,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Cabo Ledo1-Kalunga          235.200.000,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Epinda - Kalunga          235.200.000,00    0,03

Construção Centro De Formação Profissional Cacuaco/Funda P/ Mutilados De Guerra E Ex.Militares          189.000.000,00    0,02

Construção Das Oficinas Gerais Luanda          654.461.199,00    0,08

Construção De Paiois Centrais Da Servidão Da Maria Teresa        1.752.452.136,00    0,21

Construção Do Cais E Reabilitação Da Base Naval Soyo -Kalunga        2.520.173.626,00    0,30

Construção Do Centro Nacional Coordenação E Vigilância Luanda-Kalunga        4.320.456.193,00    0,51

Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Lobito-Kalunga        3.439.636.742,00    0,41

Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Soyo-Kalunga          714.700.000,00    0,08

Construção E Apetrechamento Da Academia Naval Porto Amboim-Kalunga          189.000.000,00    0,02

Construção E Apetrechamento Da Cadeia Logistica Médica Militar De Luanda          448.000.000,00    0,05

Construção E Apetrechamento Da Linha De Montagem De Veiculos Blindados E Camiões        2.576.874.296,00    0,30

Construção E Apetrechamento Da Linha De Reparação E Modernização De Armamento E Infantaria
Ligeira

       3.921.960.000,00    0,46

Construção E Apetrechamento Da Unidade De Inteligencia Militar E Operativa De Cambambe          368.410.858,00    0,04

Construção E Apetrechamento Das Instalações Da Base Navais De Luanda          239.389.199,00    0,03

Construção E Apetrechamento De Hangar De Manutenção Dos Aviões K8w          812.000.000,00    0,10

Construção E Apetrechamento De Infraestruturas Do Centro De Treinamento De Simuladores De
Aeronaves

       1.383.816.000,00    0,16

Construção E Apetrechamento Do Canil Da Policia Militar          157.500.000,00    0,02

Construção E Apetrechamento Do Instituto Superior Do Exército Huambo          483.409.449,00    0,06

Construção E Apetrechamento Do Posto De Observação Costeira De Kalunga - Cabinda          235.200.000,00    0,03

Construção Vedação Vias Segurança Patrulhamento Servidão Maria Teresa        1.133.788.292,00    0,13

Fornecimneto E Manutenção De Meios Tecnicos De Apoio          100.000.000,00    0,01

Laboratorio De Meteriologia E Equipamento De Manutenção Terrestre De Aeronaves E Laboratorio
De Aferição De Munições E Misseís

       3.819.326.070,00    0,45

Potenciação E Apetrechamento Técnico Militar.       20.480.583.254,00    2,41

Reabilitação E Ampliação Da Brigada De Forças Especiais - Cabo Ledo          492.130.863,00    0,06

Reabilitação E Apetrechamento Da Academia Do Exercíto - Luanda        2.180.053.669,00    0,26

Recenseamento, Recrutamento E Mobilizações Militares          378.812.196,00    0,04

Reforço Da Demarcação Dos Espaços Maritimos De Angola        1.624.353.770,00    0,19

Reforço Do Combate À Criminalidade E À Delinquência          206.358.600,00    0,02

Abastecimento Logístico-Bens Diversos          206.358.600,00    0,02

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS CENTRAL - OUTROS PROJECTOS

Província / Projecto / Actividade Valor

Total Geral       81.313.306.096,00

Bengo          470.400.000,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Capulo-Kalunga          235.200.000,00

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Barrabengo-Kalunga          235.200.000,00

Benguela        3.674.836.742,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Lobito-Kalunga          235.200.000,00

Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Lobito-Kalunga        3.439.636.742,00

Cabinda        4.659.837.197,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Cabinda        4.264.568.413,00

Construção E Apetrechamento Do Posto De Observação Costeira De Kalunga - Cabinda          235.200.000,00
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Província / Projecto / Actividade Valor

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Cabinda          160.068.784,00

Cuanza Norte        3.254.651.286,00

Construção De Paiois Centrais Da Servidão Da Maria Teresa        1.752.452.136,00

Construção E Apetrechamento Da Unidade De Inteligencia Militar E Operativa De Cambambe          368.410.858,00

Construção Vedação Vias Segurança Patrulhamento Servidão Maria Teresa        1.133.788.292,00

Cuanza Sul          424.200.000,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Amboim-Kalunga          235.200.000,00

Construção E Apetrechamento Da Academia Naval Porto Amboim-Kalunga          189.000.000,00

Estrutura Central       18.320.639.367,00

Aquisição 3 Aeronaves E Equipamentos Adicionais Airbus        2.675.148.042,00

Aquisição De  Navios Dvorae Equipamentos, Radares -Kalunga        2.807.574.021,00

Aquisição De Embarcações De Patrulha Da Costa Maritima Angolana        5.956.990.238,00

Aquisição Equipamento Vigilância Maritíma        1.323.000.000,00

Construção Do Edifício Sede Da Caixa De Segurança Social Das F.A.A.          189.700.000,00

Desenvolvimento Agrário Do Sector Da Defesa Nacional        4.104.657.066,00

Fornecimento Fardamento Equipamento Uso Militar Forças Armadas          189.000.000,00

Reabilitação De Residências Dos Antigos Combatentes        1.074.570.000,00

Huambo        2.814.409.449,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Huambo        2.331.000.000,00

Construção E Apetrechamento Do Instituto Superior Do Exército Huambo          483.409.449,00

Huíla           38.692.220,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento Da Huíla           38.692.220,00

Luanda       36.506.518.870,00

Aquisição De Equipamentos E Meios Militares Para Força Aérea Nacional          714.700.000,00

Centro De Dados E Plataforma De Software Luanda          189.000.000,00

Construção Apetrec.Da Base De Fuzileiros Navais De Luanda - Kalunga        1.249.500.000,00

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Cabo Ledo1-Kalunga          235.200.000,00

Construção Centro De Formação Profissional Cacuaco/Funda P/ Mutilados De Guerra E Ex.Militares          189.000.000,00

Construção Centro De Reabilitação De Mutilados De Guerra E Ex.Militares Cacuaco          189.000.000,00

Construção Das Oficinas Gerais Luanda          654.461.199,00

Construção De 2000 Casas P/Deficientes E Mutilados De Guerra          238.000.000,00

Construção Do Centro Nacional Coordenação E Vigilância Luanda-Kalunga        4.320.456.193,00

Construção Do Edifício Do Instituto De Defesa Nacional - Luanda          189.000.000,00

Construção E Apetrechamento Da Base De Reparação Tecnica Blindada, Engenharia E Artilharia        3.350.497.500,00

Construção E Apetrechamento Da Cadeia Logistica Médica Militar De Luanda          448.000.000,00

Construção E Apetrechamento Da Linha De Montagem De Veiculos Blindados E Camiões        2.576.874.296,00

Construção E Apetrechamento Da Linha De Reparação E Modernização De Armamento E Infantaria Ligeira        3.921.960.000,00

Construção E Apetrechamento Das Instalações Da Base Navais De Luanda          239.389.199,00

Construção E Apetrechamento De 1 Edifício Administrativo Do Ministério Da Defesa Nacional E Veteranos Da
Pátria

         189.000.000,00

Construção E Apetrechamento De Hangar De Manutenção Dos Aviões K8w          812.000.000,00

Construção E Apetrechamento De Infraestruturas Do Centro De Treinamento De Simuladores De Aeronaves        1.383.816.000,00

Construção E Apetrechamento Do Canil Da Policia Militar          157.500.000,00

Construção E Apetrechamento Do Novo Hospital Militar Em Luanda.          147.000.000,00

Laboratorio De Meteriologia E Equipamento De Manutenção Terrestre De Aeronaves E Laboratorio De Aferição De
Munições E Misseís

       3.819.326.070,00

Reabilitação Ampliação Escola Formação Forças Especiais Luanda          164.478.881,00

Reabilitação E Ampliação Da Brigada De Forças Especiais - Cabo Ledo          492.130.863,00
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Província / Projecto / Actividade Valor

Reabilitação E Apetrechamento Da Academia Do Exercíto - Luanda        2.180.053.669,00

Requalificação E Apetrechamento Do Hospital Militar Principal De Luanda        8.456.175.000,00

Moxico        3.115.735.597,00

Construção E Apetrechamento Centro De Acolhimento E Orientação Dos Mutilados De Guerra          912.660.000,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Do Moxico        2.203.075.597,00

Namibe        3.910.036.742,00

Construção Apetrechamento Centro Regional Coordenação Namibe-Kalunga        3.439.636.742,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Tômbwa-Kalunga          235.200.000,00

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Epinda - Kalunga          235.200.000,00

Uíge          182.875.000,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Uíge          182.875.000,00

Zaire        3.940.473.626,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Nzeto-Kalunga          235.200.000,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Soyo-Kalunga          470.400.000,00

Construção Do Cais E Reabilitação Da Base Naval Soyo -Kalunga        2.520.173.626,00

Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Soyo-Kalunga          714.700.000,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Estado Maior Do Exército      225.856.288.215,00 100,00

Despesas Correntes      225.840.658.551,00   99,99

  Despesas Com O Pessoal      197.341.554.564,00   87,37

  Contribuições Do Empregador       17.160.135.179,00    7,60

  Despesas Em Bens E Serviços       11.338.968.807,00    5,02

  Subsídios E Transferências Correntes                    1,00    0,00

Despesas De Capital           15.629.664,00    0,01

  Investimentos           15.629.664,00    0,01

Estado Maior General      256.323.959.804,00 100,00

Despesas Correntes      256.051.347.038,00   99,89

  Despesas Com O Pessoal      113.937.034.575,00   44,45

  Contribuições Do Empregador        9.907.568.224,00    3,87

  Despesas Em Bens E Serviços      123.757.998.908,00   48,28

  Subsídios E Transferências Correntes        8.448.745.331,00    3,30

Despesas De Capital          272.612.766,00    0,11

  Investimentos          272.612.766,00    0,11

Força Aérea Nacional       46.244.051.505,00 100,00

Despesas Correntes       46.230.673.927,00   99,97

  Despesas Com O Pessoal       41.248.321.746,00   89,20

  Contribuições Do Empregador        3.760.723.628,00    8,13

  Despesas Em Bens E Serviços        1.221.628.553,00    2,64

Despesas De Capital           13.377.578,00    0,03

  Investimentos           13.377.578,00    0,03

Hospital Militar Principal        1.141.030.154,00 100,00

Despesas Correntes        1.119.370.598,00   98,10

  Despesas Em Bens E Serviços        1.119.370.598,00   98,10

Despesas De Capital           21.659.556,00    1,90

  Outras Despesas De Capital           10.109.845,00    0,89

  Investimentos           11.549.711,00    1,01
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Instituto Superior Técnico Militar          769.088.521,00 100,00

Despesas Correntes          760.649.797,00   98,90

  Despesas Em Bens E Serviços          760.649.797,00   98,90

Despesas De Capital            8.438.724,00    1,10

  Investimentos            8.438.724,00    1,10

Marinha De Guerra Angolana       27.462.719.262,00 100,00

Despesas Correntes       27.450.993.314,00   99,96

  Despesas Com O Pessoal       20.869.348.986,00   75,99

  Contribuições Do Empregador        1.117.211.258,00    4,07

  Despesas Em Bens E Serviços        5.462.400.419,00   19,89

  Subsídios E Transferências Correntes            2.032.651,00    0,01

Despesas De Capital           11.725.948,00    0,04

  Investimentos           11.725.948,00    0,04

Ministério Da Defesa Nacional E Veteranos Da Pátria      291.152.548.856,00 100,00

Despesas Correntes      200.073.356.090,00   68,72

  Despesas Com O Pessoal       18.701.106.151,00    6,42

  Contribuições Do Empregador        1.062.715.747,00    0,37

  Despesas Em Bens E Serviços       22.438.464.999,00    7,71

  Subsídios E Transferências Correntes      157.871.069.193,00   54,22

Despesas De Capital       91.079.192.766,00   31,28

  Investimentos       91.079.192.766,00   31,28
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